
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4137 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 190/2023, de 01 de junho de 2023.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública MARIA DAS CANDEIAS 

DIOGENES DE LIMA, brasileira, casada, identidade ***40191183** – SSPDS/CE, 

CPF ***.394.523-**, matrícula funcional 135434-5, ocupante do cargo de Diretor de 

Divisão Administrativo Financeiro, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, admitida em 16/07/2021, para responder pelas atribuições do cargo de 

Supervisora do Programa Criança Feliz, conforme abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Monitorar o funcionamento do Programa Social Criança Feliz; Alimentar do 

sistema com as informações necessárias; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES                      

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

PORTARIA Nº 236, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir os contratos nº 297/2023 e 296/2023 de 

03/07/2023, do servidor público municipal, MARCELO ROSENO DA SILVA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***90420416 SSP-CE e CPF ***.519.903-**, admitido 

em 03/07/2023, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, matrículas nº 

00060761 e 00060772, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura- SEDUC, 

em 01 de agosto de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA N° 203, de 23 de junho de 2023. NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE 

PESQUISA DE PREÇO PÚBLICO DE LICENÇA AMBIENTAL E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a necessidade de definir preços públicos 

para a concessão de publicidade dos atos administrativos de licenciamento ambiental no 

Portal da Administração Pública Municipal, no Portal da Transparência e na Imprensa 

Oficial e adota outras providências. RESOLVE: Art. 1º. Cria a COMISSÃO DE 

PESQUISA DE PREÇO PÚBLICO PARA A CONCESSÃO DE LICENÇA 

AMBIENTAL que será constituída dos seguintes membros: DANIEL LUCAS 

CAMPELO DIÓGENES, ocupante do cargo de auditor ambiental, matrícula funcional 

137978-8; ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de técnico de 

agropecuária, matrícula funcional 100493-0 e NATÁLIA GISDAYANE DIÓGENES 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de auxiliar de recursos humanos, matrícula funcional 

137978-0. Art. 2º. A coordenação da comissão ficará a cargo do servidor DANIEL 

LUCAS CAMPELO DIÓGENES. Art. 3º. A Comissão ora nomeada será responsável pela 

coleta de preços públicos para a concessão de publicidade dos atos administrativos de 

licenciamento ambiental no Portal da Administração Pública Municipal, no Portal da 

Transparência e na Imprensa Oficial. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 23 de junho de 2023. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 226/2023, DE 30 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, JUCIÊ 

DANTAS RODRIGUES DIÓGENES, identidade nº ***5099142971 SSP-CE e CPF 

***.490.363-** ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE MODALIDADES 

ESPORTIVAS, NÍVEL - DAS-6, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura – 

SEDUC. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de 

julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 227, DE 31 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 166/2023, de 

03/07/2023, do servidor público municipal, FRANCISCO MATEUS LIMA 

NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***51025058 SSP-CE e CPF 

***.321.723-**, admitido em 03/07/2023, ocupante do cargo de Vigia, matrícula nº 

00060610, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 31 de julho de 

2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 31 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 228, DE 31 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 130/2023 de 

03/07/2023, da servidora pública municipal, FRANCISCA HENIA CAVALCANTE 

PEIXOTO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***2019102248 SSP-CE e CPF 

***.093.743-**, admitido em 03/07/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula nº 00060682, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 

em 31 de julho de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 241.1, de 01 de AGOSTO de 2023. ALTERA PORTARIA 229/2023, 

de 31/07/2023 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente 

da Gestora Municipal do Município de Solonópole, prefeita ANA VLÁDIA 

NOGUEIRA PINHEIRO JUCÁ, através do Ofício 235/2023-GAB, datado de 14 de 

julho de 2023, anexando para tanto, o TERMO DE CONVÊNIO 2023 que, na 

oportunidade, requereu a cessão do servidor ANTONIO CRISTIAN PINHEIRO 

VIEIRA, Professor de História, PEB-II, ref 01, matrícula 137458-3; CONSIDERANDO 

a Harmonia entre os Municípios nas cooperações quanto ao serviço público de qualidade 

e das experiências adquiridas entre as gestões públicas; CONSIDERANDO que na 

cessão em comento, a Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 1º; 

respalda mencionada parceria; CONSIDERANDO que o ressarcimento de que trata a 

Portaria 229, de 31 de julho de 2023, envolve complexidade, tendo em vista que o 

Município de Solonópole possui regime próprio de previdência, enquanto que o 

Município de Jaguaribe adota o regime geral; RESOLVE: Art. 1º - MANTER A 

CESSÃO do servidor efetivo ANTONIO CRISTIAN PINHEIRO VIEIRA, ocupante 

do cargo de Professor de História, matrícula funcional 137458-3, com carga horária de 20 

horas, para a Administração Pública Municipal de Solonópole, mas, com ônus para o 

Município de Jaguaribe. Art. 2º - A cessão do servidor mantida neste ato administrativo 

será confirmada através de TERMO DE ADITIVO DE CESSÃO neste sentido, com a 

manutenção da vigência da cessão até 31 de dezembro de 2024. REGISTRE-SE,              

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 01 de agosto de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 249.1, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 583/2023, de 01/08/2023, do 

servidor público municipal, FRANCISCO NEWTON PEREIRA JUNIOR, brasileiro, 

solteiro, identidade nº ***74508380 SSP-CE e CPF ***.558.503-**, admitido em 

01/08/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 00061313, 

lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 14 de agosto de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de agosto 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4137 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 254, DE 30 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 249/2023, de 03/07/2023, da 

servidora pública municipal, JOYCE DE ASSIS CANDIDO, brasileira, solteira, 

identidade nº ***71976196 SSP-CE e CPF ***.856.493-**, admitida em 03/07/2023, 

ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula nº 00060880, lotada na Secretaria Municipal 

da Educação e Cultura, em 30 de agosto de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de agosto de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 636/2023, de 

01/08/2023, do servidor público municipal, KAIO HENRIQUE PINHEIRO GOMES, 

brasileiro, casado, identidade nº ***73417453 SSP-CE e CPF ***.490.373-**, admitido 

em 01/08/2023, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, matrícula nº 

00061197, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 01 de setembro de 

2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 310 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir a ampliação da servidora pública municipal, 

Sra. NICIANE ALVES DE CASTRO, brasileira, casada, identidade nº ***805537** 

SSP-CE e CPF ***.508.103-**, ocupante do cargo de Professora PEB-II, ref. 01, 

matrícula 01380885, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme preceitua o 

art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de novembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, faz publicar o extrato resumido do processo 

de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09.11.01/2023 - SEDRAMA, a seguir: OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

MELHORIAS NO CANIL MUNICIPAL DE JAGUARIBE. FAVORECIDA: AF 

CONSTRUÇÃO EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 32062,75 (trinta e dois mil sessenta 

e dois reais e setenta e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 

24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações  posteriores. Declaração de Dispensa emitida 

pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Sra. José 

Ricardo Mendes de Sousa – SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. Jaguaribe - CE, 09 de novembro de 2023. José 

Ricardo Mendes de Sousa SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

*** *** *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do 

Município de Jaguaribe - CE; torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

resultante da Dispensa de Licitação Nº 09.11.01/2023 - SEDRAMA. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.301.0013.2.074 - SEDRAMA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

MELHORIAS NO CANIL MUNICIPAL DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 de dezembro de 2023; PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias 

CONTRATADA: AF CONSTRUÇÃO EIRELI; CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa; ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Aeciney Diógenes Almeida VALOR 

GLOBAL: 32062,75 (trinta e dois mil sessenta e dois reais e setenta e cinco 

centavos) Jaguaribe - CE, 09 de novembro de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa  

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

*** *** *** 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239030 ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023030101-SRP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

CONTRATADA: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRACAO 

LTDA, CNPJ: 10.577.469/0001-41 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 35.904,50(Trinta e cinco 

mil, novecentos e quatro reais e cinquenta centavos).  PROGRAMA DE TRABALHO: 

Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades 

Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 

3.3.90.30.01 - VIGÊNCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2023. 

*** *** *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


